
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,150 4,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,566 26,800 53,766

1.급식 관리 20,344 19,244 1,100

1.학교급식운영 20,344 19,244 1,100

1.급식운영비 3,100 2,000 1,100

1.일반수용비 1,300 700 600급식시설 수선비  600,000원×1회= 600,000

4.비품구입비 500 0 500주방기구 구입  500,000원×1회= 500,000

2.보건 관리 8,652 7,556 1,096

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,541 3,445 1,096

1.보건실운영 2,150 2,000 150

3.비품구입비 150 0 150보건실 가림막 비품구입  150,000원×1개= 150,000

2.학생건강검사 1,591 1,345 246

1.학생복지비 1,591 1,345 246구강검사  4,100원×60명= 246,000

4.[국고]흡연예방교육(국고) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700교육자료 구입  5,000원×105명×1회= 525,000

홍보물품 구입  175,000원×1회= 175,000

3.교육격차 해소 45,560 0 45,560

1.방과후학교활동비지원 45,560 0 45,560

1.농촌대상자 지원 11,560 0 11,560

1.학생지원금 11,560 0 11,560
(성립전)농촌방과후학교지원  7,560,000원

×1회=
7,560,000

농촌방과후학교지원(지자체)  4,000,000원

×1회=
4,000,000

2.돌봄대상자 지원 34,000 0 34,000

1.학생지원금 34,000 0 34,000
(성립전)돌봄교실대상자지원  30,000,000

원×1회=
30,000,000

(성립전)돌봄교실지자체지원  4,000,000원

×1회=
4,000,000

4.학생복지 6,010 0 6,010

1.학생복지운영 6,010 0 6,010

1.교과용도서구입 4,815 0 4,815

1.교육운영비 4,815 0 4,815
(성립전)학생교과서구입  4,815,000원×1

회=
4,815,000
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2.교과용지도서구입 1,195 0 1,195

1.교육운영비 1,195 0 1,195
(성립전)교사용지도서구입  1,195,000원

×1회=
1,195,000

3.기본적 교육활동 59,800 59,800 0

1.교과 활동 24,765 24,765 0

3.체육교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,000 700교육용품  35,000원×20종= 700,000

2.비품구입비 0 700 -700체육교구확충  -35,000원×20종= -700,000

4.선택적 교육활동 140,121 94,420 45,701

1.방과후학교 운영 133,380 87,820 45,560

1.방과후학교운영 99,380 87,820 11,560

3.농촌방과후학교 운영비 7,560 0 7,560

1.운영수당 7,560 0 7,560미술강사비  -306,000원×5월= -1,530,000

(성립전)미술강사비  30,000원×22시간×6

월=
3,960,000

(성립전)체육 강사비  30,000원×20시간

×6월=
3,600,000

체육 강사비  -438,000원×5월= -2,190,000

영어회화 강사비  600,000원×5월= 3,000,000

영어 강사비  144,000원×5월= 720,000

4.농촌방과후학교 운영(지자체) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000체육강사비  160,000원×25주= 4,000,000

2.돌봄교실운영 34,000 0 34,000

1.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.무기계약직원인건비 13,200 0 13,200
(성립전)돌봄전담인력 인건비  1,100,000

원×6월×2명=
13,200,000

2.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×7시

간×4주×6월=
5,040,000

3.교육운영비 9,780 0 9,780
(성립전)간식비  1,500원×40명×20일×6

월=
7,200,000

(성립전)수업용품 및 재료비  215,000원

×2반×6월=
2,580,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,980 0 1,980

(성립전)4대보험 기관부담금  165,000원

×6월×2명=
1,980,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,000 0 4,000
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1.무기계약직원인건비 2,016 0 2,016
(성립전)돌봄전담인력 인건비  1,008,000

원×1월×2명=
2,016,000

2.교육운영비 534 0 534(성립전)교재교구 구입  178,000원×3종= 534,000

3.비품구입비 1,450 0 1,450
(성립전)책꽂이 및 수납장 구입  425,000

원×2조=
850,000

(성립전)청소기 구입  300,000원×2대= 600,000

2.독서활동 6,741 6,600 141

1.독서활동운영 6,741 6,600 141

2.도서구입 5,041 4,900 141

1.도서구입비 5,041 4,900 141단원고 약전도서 구입  141,000원×1세트= 141,000

5.교육활동 지원 48,570 28,070 20,500

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.어울림학교 운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)텃밭 가꾸기 운영비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)꽃밭 가꾸기 운영비  70,000원

×10종=
700,000

2.운영수당 8,030 0 8,030
(성립전)학생 창체 우쿨렐레 동아리 강사

비  30,000원×15회×7반=
3,150,000

(성립전)학생 우쿨렐레 밴드 강사비  

30,000원×30회=
900,000

(성립전)놀이 체육 강사비  30,000원×82

회=
2,460,000

(성립전)학부모 영어동아리 강사비  

190,000원×8월=
1,520,000

3.여비 420 0 420(성립전)출장 여비  10,000원×14명×3회= 420,000

4.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전)숲으로 떠나는 힐링여행 체험비  

400,000원×3대=
1,200,000

(성립전)찾아오는 도서관 체험비  

2,550,000원×1회=
2,550,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회 추진비  200,000원×3회= 600,000

5.교육여건 개선 14,800 8,300 6,500

1.교육환경개선 14,800 8,300 6,500

3.특별실교육환경개선 10,100 5,600 4,500

1.비품구입비 10,100 5,600 4,500특별실비품구입  300,000원×15대= 4,500,000

4.교실사물함 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000사물함 구입  100,000원×20대= 2,000,000
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6.학교 일반운영 82,487 81,376 1,111

1.학교기관 운영 21,502 21,002 500

1.부서기본운영 21,502 21,002 500

1.교장실운영 6,690 6,190 500

4.비품구입비 500 0 500비품구입비  500,000원×1대= 500,000

2.시설 장비 유지 57,585 56,974 611

1.학교시설장비유지 57,585 56,974 611

4.시설일반관리 19,079 18,468 611

1.일반수용비 18,479 17,868 611소규모수선비  611,000원×1회= 611,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 418,694297,616121,078
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